

Số: 20 /BCĐ

Lạc Thủy, ngày 26 tháng 02 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Phòng, chống dịch bệnh ngành Giáo dục năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-BCĐ ngày 17/02/2020 của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh huyện Lạc Thủy về việc triển khai tổ chức thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh tại huyện Lạc Thủy.

Để chủ động triển khai tổ chức thực hiện đạt nhiều kết quả trong công tác phòng, chống bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm. Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể năm 2020 như sau:

#### I. MỤC TIÊU CHUNG

Giảm tỷ lệ mắc và tử vong do các bệnh truyền nhiễm gây dịch, không chế kịp thời dịch bệnh, không để dịch lớn xảy ra, nhằm bảo vệ sức khỏe cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh.

1. Ngăn chặn, cảnh báo sớm và đáp ứng kịp thời với các bệnh dịch nguy hiểm mới nổi, tái nổi, bệnh lây truyền từ động vật sang người như viêm đường hô hấp cấp tính Trung Đông (MERS-CoV), cúm A(H1N1, H5N1, H7N9, H10N8), Zika, tả, thương hàn... và các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm khác. Giảm số mắc và tử vong các bệnh truyền nhiễm lưu hành như: Tay chân miệng, sốt xuất huyết, sởi, rubella, viêm não Nhật Bản, viêm màng não do não mô cầu, sốt rét, đại, rota vi rút, thủy đậu, quai bị, bệnh liên cầu lợn ở người và các bệnh thuộc chương trình tiêm chủng mở rộng.

2. Huy động sự tham gia tích cực và xác định vai trò, trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác phòng, chống bệnh truyền nhiễm của các lãnh cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và các đoàn thể trong toàn nhà trường.

3. Tăng cường công tác thông tin truyền thông, tuyên truyền để từng bước nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh trong công tác phòng bệnh, phát hiện bệnh dịch và phối hợp xử lý khi có dịch.

4. Phối hợp trạm y tế xã, thị trấn xây dựng hệ thống giám sát, theo dõi diễn biến dịch.

#### II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

1. 100% trường học trực thuộc đảm bảo xây dựng, triển khai kế hoạch phòng chống dịch bệnh và các văn bản, tài liệu hướng dẫn chuyên môn, biểu mẫu báo cáo được triển khai.

2. 100% bệnh, dịch mới phát sinh và các ổ dịch được phát hiện sớm, báo cáo ngay kịp thời cho các cơ quan có liên quan để xử lý bao vây và dập dịch kịp thời.

3. 100% cán bộ, nhân viên y tế Ban chỉ đạo làm công tác phòng chống dịch được tập huấn về giám sát, cũng như công tác thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm.

### **III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

#### **1. Tổ chức, chỉ đạo**

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch, thường xuyên cập nhật thông tin và có biện pháp phòng, chống dịch kịp thời. Tổ chức kiểm tra, đôn đốc chỉ đạo; đảm bảo công tác theo dõi phòng, chống dịch và chế độ báo cáo phù hợp với tình hình dịch từng giai đoạn.

- Xác định công tác phòng, chống dịch là nhiệm vụ thường xuyên đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động phòng chống dịch trong và ngoài nhà trường.

- Huy động các đoàn thể trong nhà trường tham gia vào công tác phòng chống dịch bệnh.

#### **2. Tăng cường mạng lưới hoạt động**

- Tăng cường công tác phối hợp phát hiện, báo cáo xử lý bệnh dịch trong trường học.

- Tăng cường lực lượng cộng tác viên để tham gia truyền thông các biện pháp phòng, chống dịch tại trường học.

#### **3. Các hoạt động chuyên môn kỹ thuật**

- Phối hợp Trung tâm y tế xã, thị trấn tổ chức tập huấn cho cán bộ, nhân viên y tế và cán bộ khác tham gia phòng, chống dịch.

#### **4. Truyền thông, giáo dục sức khỏe**

- Huy động và tích cực truyền thông như truyền hình, truyền thanh, viết bài tuyên truyền phòng, chống dịch (*Liên hệ bài truyền thông Trạm y tế xã, thị trấn, Phòng Giáo dục và Đào tạo để được hướng dẫn lấy bài truyền thông*)

- Tăng cường công tác truyền thông thường xuyên kịp thời về công tác giáo dục sức khỏe, kiến thức về các biện pháp phòng bệnh, giáo dục vệ sinh cho học sinh biết cách phòng, chống.

#### **5. Công tác giám sát, trực dịch**

- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức giám sát thường xuyên tại các Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh các trường học về triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh trong nhà trường.

- Tổ chức trực dịch 24/24, báo cáo dịch kịp thời, đầy đủ chính xác tình hình bệnh truyền nhiễm theo Công văn số 81/GD&ĐT ngày 13/02/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Chủ trì hoạt động phòng, chống dịch trong hệ thống trường học và phối hợp chặt chẽ với ngành y tế tổ chức tập huấn về các hoạt động chuyên môn và tuyên truyền phòng, chống dịch.

##### **2. Các trường học**

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch, xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh năm 2020.

- Chuẩn bị tốt điều kiện, cơ sở vật chất liên quan công tác phòng, chống dịch bệnh như nước sạch, xà phòng, thùng rác có nắp đặt theo đúng quy định.

- Làm tốt công tác truyền thông, phân công trực theo dõi diễn biến của dịch, bệnh báo cáo thường xuyên các cấp có liên quan.

- Truyền thông, hướng dẫn cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh khi tháo bỏ khẩu trang theo đúng quy định của y tế và cho ngay vào thùng rác có nắp đậy và rửa tay bằng xà phòng với nước sạch.

Trên đây là Kế hoạch Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh của Phòng Giáo dục và Đào tạo năm 2020, yêu cầu các trường học triển khai thực hiện và xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh năm 2020 của nhà trường, báo cáo Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch của Phòng Giáo dục và Đào tạo ./.

**Nơi nhận:**

- Các trường học trực thuộc;
- TP, các PTP;
- Các bộ phận CM;
- Website ngành;
- Lưu: VT.CM (H 05)



**TRƯỜNG BAN**

**TRƯỞNG PHÒNG**  
**Nguyễn Thanh Long**